<sup>1</sup> « Et si hoc est verum, quod dicunt, videtur tunc, quod quidquid dicitur in fine I. Ethicorum et a Damasceno et a Gregorio Niceno et ab Avicenna, totum falsum est et hoc reputo ego absurdum. » A. a. O.

<sup>2</sup> IV. Sent. d. 18, a. 8 und öfter. Vgl. H. Lauer, Die Moraltheologie Alberts des Großen, Freiburg 1911, p. 89.

<sup>3</sup> « Ad id quod obicitur de hoc quod dicitur: « mentis », dicendum, quod mens ponitur ibi ut subjectum primum infuse virtutis. Dona enim que fluunt a patre luminum, primo recipiuntur ab eo, quod propinquissimum est deo et hoc est superior pars anime, que dicitur mens. Virtutes autem anime sive potentie, que secundum se sunt irrationales, secundum ordinem tamen ad rationem, participant aliquantulum ratione et ita participant etiam mentem, propter quam participationem fiunt subjecta virtutum. » Cod. 603 (1665) (Brüssel), fol. 274<sup>rb</sup>. — Ganz ähnlich in II. Sent. d. 27, a. 1 ad 2 (Jammy, t. 15, p. 266).

<sup>4</sup> « ... inferiores potentiae sunt moventes motae; unde si virtutes essent in illis, essent virtutes motae a ratione et cum ipsae sint gratuita oporteret quod motum gratiae praeveniret motus naturae ex parte rationis vel liberi arbitrii et

der Vernunft und die übernatürliche Bewegung der eingegossenen Tugend verschiedenen Ordnungen angehören und so der erstere auch gar nicht Prinzip des letzteren sei. Übrigens sei auch die Vernunft durch die Gnade erhoben und so auf die gleiche Ebene mit den anderen gestellt und auch ihre Bewegung übernatürlich und gnadenhaft.<sup>1</sup> Es liegen also für Albert auch die eingegossenen moralischen Tugenden in denselben Subjekten wie die erworbenen.

## II.

Die Lehre vom Subjekt der Kardinaltugenden mußte sich in der Hauptsache auf die alte Philosophie stützen. Bezüglich der theologischen Tugenden gab es in den Quellen der Offenbarung keine ausdrückliche Angabe über ihre Lagerung in der Seele. Auch die Kirchenväter gehen auf solche Fragen noch nicht ein. Eine Verteilung der theologischen Tugenden auf die einzelnen Seelenkräfte begegnet uns erstmals bei Anselm von Laon († 1117). Er bringt sowohl den augustinischen Ternar des Gottesbildes in der Seele : Intellekt, Gedächtnis, Wille, als auch die drei gewöhnlichen Seelenkräfte : ratio, vis irascibilis und concupiscibilis mit ihnen in Verbindung.<sup>2</sup> Besonders letztere Einteilung erwarb sich allgemeine Anerkennung und kehrt nach anfänglichem Schwanken<sup>3</sup>

hoc est inconueniens.» IV. Sent. d. 14, a. 8 ad 5. — Vgl. Summa Alexanders, p. IV, q. 55, m. 3, a. 2 und den gleichlautenden Text bei Wilhelm von Melitona (cod. vatic. lat. 4245, fol. 279<sup>va</sup>).